岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

第１９回「ぎふ立志リーダー養成塾」を開催します

県では平成１７年度から、中学生を対象に同じ志を持った仲間と「ともに考え、チャレンジし、まと

めあげ、発信する」体験を通して、決断力や統率力を伸ばす「ぎふ立志リーダー養成塾」を開催してい

ます。

これまでに、４２３名のリーダーを輩出しており、今年度も下記のとおり実施しますのでお知らせし

ます。

記

１ 開 催 期 間   令和６年８月８日（木）～１１日（日）（３泊４日）

２ 開 催 場 所   トヨタ白川郷自然學校（大野郡白川村馬狩 223  TEL 05769-6-1187)

３ 塾 長   柳原
やなぎはら

 幸一
こういち

 氏（一般社団法人岐阜県経済同友会 筆頭代表幹事）

４ 参加者（塾生）   県内の中学２、３年生 ２４名（男子８名、女子１６名）

           （生徒会役員等として活躍する県内中学生のうち、応募のあった生徒から抽選に

より決定。）

５ 主 催   岐阜県

６ 協    賛   一般社団法人岐阜県経済同友会、一般社団法人岐阜県経営者協会、

岐阜県商工会議所連合会、岐阜県商工会連合会、岐阜県中小企業団体中央会

（順不同）

７ 後    援   岐阜県教育委員会

８ そ  の  他   取材いただける場合は、８月７日（水）１５時までに上記担当まで連絡願いま

す。

 令和６年８月２日（金）  岐阜県発表資料

担  当  課 担 当 係 担当者 電話番号

私学振興・青少年課 青少年係
早瀬 浩孝

太田 さつき

内線 3039

直通 058-272-8238

FAX   058-278-2612

＜参考＞ プログラム

１日目（８／８（木））

１３：００～１４：００  開塾式

１４：００～１５：３０  塾長講義「リーダーを目指し、伸ばそう、自分の力。

深めよう、自分の心。」

講師：塾長 柳原
やなぎはら

 幸一
こういち

 氏

２日目（８／９（金））

９：００～１１：３０  荻町フィールドワーク

案内：白川村立白川郷学園 ６年生児童

１３：００～１３：５０  リーダー養成プログラム「リーダーとして期待すること」

講師：青木
あ お き

 孝
たか

憲
のり

 県教育委員会義務教育総括監

１４：００～１５：３０   リーダー養成プログラム「地域課題へのアプローチ」

講師：一般社団法人ホワイエ 代表 柴原
しばはら

 孝治
こ う じ

 氏

３日目（８／１０（土））

１３：００～１７：００   リーダー養成プログラム 「地域課題への企画提案」

                ※副塾長の益川
ますかわ

浩一
こういち

教授（岐阜大学副学長補佐（地域連携担当）・

地域協学センター長）から企画提案への助言をいただきます。

４日目（８／１１（日））

９：１５～１１：３０   リーダー養成プログラム「地域課題への企画提案」企画提案発表会

１２：４５～１３：１５   閉塾式

  ※上記スケジュールについては、天候等の状況により変更する場合があります。